— 1 —

办理结果：解决或采纳

                               公开属性：主动公开

上海市浦东新区科技和经济委员会
浦科经委办理〔2025〕44号

对浦东新区政协七届四次会议
第 125号提案的答复

李英顺委员：

您提出的关于废线路板处置后产生树脂粉综合利用建议的

提案（第 106号）收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

根据《浦东新区碳达峰实施方案》，加快转变经济发展方

式，积极推动资源节约型和环境友好型城市建设，促进循环经

济发展和资源综合利用。

一、废电路板处置相关情况

2024年，浦东新区有 95家产生废线路板的企业，转移量

1093.95吨，主要集中在集成电路相关企业。产废企业通过上

海市危险废物管理信息系统制定危险废物管理计划备案，申报

废线路板的种类、产生量、流向、贮存、处置等资料，并按照

国家环境保护标准要求交给危险废物经营单位进行处置。经危

废系统统计，废电路板的处置方式包括填埋、焚烧、再循环/再

利用金属和金属化合物、其他利用方式等。其中综合利用量

745.83吨，占比 68.18%,通过多级破碎-制浆搅拌-摇床分离-离

心脱水等工艺，将破碎后产生铜粉和树脂粉分离得到铜原料，

树脂粉部分填埋，部分通过跨省做板材家具或树脂砖。

二、加快推行绿色设计

— 2 —

聚焦生态环境影响大、产品（服务）涉及面广、产业关联

度高的行业，遴选一批示范引领性强的“绿色设计+制造（服

务）”型示范企业，引导企业持续提升绿色产品（服务）供给能

力和市场影响力。“绿色设计+制造”方面，围绕轻量化、低碳化、

循环化、数字化等重点方向加大绿色设计推行力度。“绿色设计+

服务”方面，围绕绿色产品设计开发、绿色产品制造技术改进、

产品生命周期管理、供应链管理、检验检测与认证、节能减污

降碳集成应用等开展高质量服务。通过推行绿色设计示范企

业，探索行业绿色设计路径，推动全链条绿色产品供给体系建

设，带动产业链、供应链绿色协同升级。

三、积极推动循环经济发展和资源综合利用

浦东新区发改委牵头制定《浦东新区年碳达峰碳中和及节

能重点工作安排》，组织循环经济发展和资源综合利用专项扶持

项目申报工作，推荐一批投产示范项目，排摸一批先进储备项

目，动态完善浦东新区资源循环利用企业发展白名单。牵头落

实《浦东新区节能低碳专项资金管理办法》，明确将循环经济项

目列入节能低碳专项资金补贴计划，对本区内开展的工业、城

建、农林和生活等领域废弃物资源综合利用项目进行补贴支持。

上海市浦东新区科技和经济委员会

                       2025年 4月 21日

联系人姓名：周艳玲                    联系电话：28282729

联系地址：世纪大道 2001号 4号楼       邮政编码：200135

信息公开属性：主动公开

抄  送：区府办、区政协提案委

上海市浦东新区科技和经济委员会办公室       2025-04-21印发

     （共印 5份）